
Un dedalo normati-
vo in cui è difficile 
orientarsi per le im-
prese  artigiane.  Il  
decentramento  le-
gislativo  introdot-
to dalla riforma del 
titolo V della Costi-
tuzione  del  2001,  
non ha risolto di fat-
to il labirinto buro-
cratico e  normati-
vo che attanaglia il mondo artigiano. Al contrario. 
Nella pratica, le materie di competenza esclusiva re-
gionale sono finite spesso per interferire con quelle 
statali, come nei casi della concorrenza o della sem-
plificazione, andando ad aumentare la complessità 
del sistema. E’ l’allarme di Cna.

L
e prime tre rate della 
rottamazione  quater,  
quelle di ottobre e no-
vembre 2023 scadute 

lo  scorso  18  dicembre,  e  la  
prossima prevista per il 28 feb-
braio 2024, potranno essere 
pagate mantenendo i benefici 
della definizione agevolata en-
tro il 15 marzo 2024. Grazie ai 
5 giorni di tolleranza, i versa-
menti delle 3 rate saranno con-
siderati validi se effettuati en-
tro il 20 marzo 2024. Entro la 
stessa data e fruendo sempre 
del meccanismo del lieve ritar-
do potranno essere corrispo-
ste le prime due rate della defi-
nizione agevolata (scadenti il 
31 gennaio e 28 febbraio 2024) 
da parte dei soggetti residenti 
nei comuni colpiti dall’alluvio-
ne dello scorso maggio 2023. 
Questo è quanto previsto da 
un emendamento (si veda Ita-
liaOggi del 9/2/2024) presen-
tato dai relatori alla legge di 
conversione del decreto legge 
milleproroghe (il dl 215/2023) 
in commissione bilancio della 
Camera, che di fatto opera con 
un doppio meccanismo sui ter-
mini di pagamento delle rate 
della rottamazione quater at-
traverso un rimessione in ter-
mini dei contribuenti che non 
hanno versato le prime due ra-

te ormai scadute ed un proro-
ga invece di quella di prossi-
ma scadenza.

Remissione  e  proroga  
per la rottamazione qua-
ter. Le prime due rate della 
definizione delle cartelle pre-
viste originariamente scaden-
ti il 31 ottobre ed il 30 novem-
bre 2023 e già oggetto di (mi-
ni)  proroga  al  18  dicembre  
scorso potranno essere corri-
sposte entro il 15 marzo 2024 
senza che tale ritardo determi-
ni l’inefficacia della definizio-
ne agevolata. Con tale mecca-
nismo quindi si consente a co-
loro che attualmente risulta-
no decaduti dai benefici della 
rottamazione  di  rientrare  
nell’istituto  agevolato  attra-
verso  l’integrale  pagamento  
delle rate pregresse. È inoltre 
(necessariamente)  prorogata  
sempre al 15 marzo la terza e 
successiva rata dei piani di di-

lazione il cui termine di paga-
mento è previsto per il prossi-
mo 28 febbraio (4 marzo con i 
5 giorni di lieve ritardo).

Valgono i 5 giorni di lie-
ve  inadempimento.  
Nell’emendamento è specifica-
to che ai nuovi termini di sca-
denza si applicano le disposi-
zioni del comma 244 dell’arti-
colo 1 della legge n. 197 del 
2022 ovvero che sono ritenuti 
validi e tempestivi i pagamen-
ti effettuati entro i 5 giorni suc-
cessivi il termine ordinario di 
versamento. 

Dunque, essendo la nuova 
scadenza  ordinaria  fissata  
per il prossimo 15 marzo, l’ulti-
ma (effettiva)  chiamata  per  
pagare e non perdere i benefi-
ci della rottamazione è stabili-
ta per il 20 marzo 2024. È fon-
damentale che tale previsione 
sia stata esplicitata nella nor-
ma a differenza di quanto av-
venuto  nell’ultima  proroga,  
quella al 18 dicembre delle pri-
me due rate. In quell’occasio-
ne infatti i 5 giorni di tolleran-
za non operavano come poi an-
che  segnalato  dalla  stessa  
agenzia delle entrate riscos-
sione.

Al 15 marzo anche la rot-
tamazione  “alluvionati”.  
Le popolazioni dell’Emilia-Ro-
magna, della Toscana e delle 
Marche colpite dagli eventi al-

luvionali del maggio 2023 han-
no fruito di una versione della 
rottamazione con termini dif-
feriti (per effetto dell’art.  1,  
comma 9, secondo periodo, del 
decreto-legge n. 61/2023) ri-
spetto l’ordinaria definizione 
delle  cartelle  e  primi  paga-
menti a partire dalla mensili-
tà di gennaio 2024. L’emenda-
mento presentato, anche per 
questa  casistica,  prevede  il  

meccanismo di rimessione in 
termini della rata scaduta il 
31 gennaio scorso e proroga 
della rata invece il cui termi-
ne di versamento è previsto 
per il  prossimo 28 febbraio.  
Entrambi i pagamenti sono ri-
tenuti validi se effettuati en-
tro il 15 marzo 2024 con possi-
bilità di applicazione del lieve 
ritardo di 5 giorni.

Verso  la  conferma  dell’esclusione  
Iva per le associazioni dal terzo setto-
re. Si va verso la terza proroga del 
rinvio dell’obbligo dal primo luglio 
per le associazioni, anche nei rappor-
ti con i soci, di aprire la partita Iva, 
tenere i registri contabili, ecc., an-
che se in regime di esenzione. Il mini-
stero dell’economia, secondo quanto 
ItaliaOggi è in grado di anticipare è 
intenzionato a accogliere il pressing 
del mondo terzo settore e riconosce-
re la proroga della norma che li conti-
nuerà a escludere dal mondo dell'I-
va.In questo caso si tratterebbe di 
approvare una riformulazione su un 
emendamento accantonato e si po-
trà avere una risposta martedì. Men-
tre sul contenuto definitivo dell’esen-
zione dell’ Irpef agricola fino a 10 mi-
la euro  di  reddito  l’emendamento  
era atteso nella serata di ieri dopo la 
conferma arriva sia da Matteo Salvi-

ni, ministro infrastrutture, sia da 
Giorgia Meloni, presidente del consi-
glio. Recuperati infine 10 mln per il 
fondo contro i disturbi alimentari. 
Intanto sempre ieri è stato deposita-
to un pacchetto di emendamenti che 
oltre i rinvii fiscali (si vedano altri ar-
ticoli in pagina e a pagina 23) rinvia-
no un po’ di scadenze e adempimen-
ti. Primo fra tutti si proroga una nor-
ma di favore per i mutui under 36. 
Gli sgravi sui mutui per la prima ca-
sa per i giovani under 36 con Isee fi-
no a 40mila euro sarà riconosciuto 
anche a chi ha firmato entro il 31 di-
cembre 2023 solo il contratto preli-
minare purché il rogito sia concluso 
entro la fine del 2024. Le assemblee 
societarie potranno svolgersi in for-
ma telematica fino al 30 aprile. Il 
prolungamento della modalità tele-
matica arriva dalla disposizione in-
trodotta in epoca del Covid-19. Sono 
estesi, poi, al 31 dicembre 2024 gli in-
centivi all'assunzione di persone con 

disabilità in enti del Terzo settore e 
Onlus.  L'emendamento  stabilisce,  
inoltre,  che  il  contributo  previsto  
per favorire queste assunzioni con 
contratto a tempo indeterminato si 
applichi anche a quelle  effettuate 
nel 2024. Rinviato di un anno anche 
il tempo per emanare il decreto che 
dovrà dare concreta attuazione del-
la misura. Slitta poi, al 30 giugno 
2024, il termine entro cui dovrà esse-
re varato il dm del ministero delle In-
frastrutture e dei trasporti per disci-
plinare l'individuazione dei soggetti 
autorizzati alla tenuta dei corsi di 
formazione al salvamento in acque 
marittime, acque interne e piscine, 
oltre che al rilascio delle abilitazioni 
all'esercizio dell'attività di assisten-
te bagnante.Un altro rinvio relativo 
all'articolo 8 del decreto Milleproro-
ghe, sospende fino al prossimo 30 
giugno i termini per l'obbligo assicu-
rativo per responsabilità civile da 
circolazione dei veicoli, prevista dal 

decreto  legislativo  22  novembre  
2023, n.184. La proposta di modifica 
"posticipa di un anno l'ampliamento 
dell'ambito oggettivo  del  suddetto  
obbligo, ripristinando la vigenza del 
testo precedente" ha spiegato il rela-
tore al provvedimento Paolo Emilio 
Russo (FI). La misura, di fatto, ri-
guarda anche i macchinari utilizzati 
in agricoltura, in linea con la Diretti-
va di Parlamento e Consiglio Ue del 
2021.Rinvio, infine,fino a sei mesi 
delle elezioni per il rinnovo dell'Ordi-
ne dei giornalisti, già previste per il 
prossimo ottobre. E' un rinvio tecni-
co chiesto dallo stesso Ordine e soste-
nuto non solo dai partiti della mag-
gioranza, ma anche da due proposte 
emendative di Pd e Avs.

Il testo del documento su 
www.italiaoggi.it/docu-
menti-italiaoggi

Depositato alla Camera il pacchetto di emendamenti relatori-governo al dl milleproroghe

Versamenti anche per quelle scadute entro il 15/3/2024

ItaliaOggi7 in edicola da lunedì

Federalismo pasticcione. 
A pagare sono le Pmi
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